AKT-THEMELIMI
I SHOQERISE ANONIME
Ne Tirane, sot me date 4} . £ 2013, ne baze ligjit nr. 7926, date 20.04.1995 “Per
transformimin e ndermarrjeve shteterore ne shogeri tregtare”, i ndryshuar me akte te tjera
ligiore, Ligjit Nr. 9901 date 14.42008 “Per tregtaret dhe Shogerite Tregtare”, Ministri i
Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes,

VENDOSI:

1. Te krijoje Shogerine Anonime “Ujesjelles -Kanalizime™ Sh.A, Divjake, Rrethi Lushnje
me kapital 100% shteteror.

2. Objekti i veprimtarise se shogerise eshte: Prodhim dhe shp&rndarje e ujit te pishem.
3. Shogeria do te kete seline e saj ne Qyteti Divjake, Rrethi Lushnje. Ajo mund te cele
dege, filiale, agjensi dhe perfagesi ne te gjithe territorin ¢ Republikes se Shqiperise me

miratimin e organeve kompetente.

4, Kapitali themeltar eshte 120,130,000 leke ndare ne 120,130, aksione me vlere nominale
1,000 leke secili.

5. Shogena ka nje zgjatje te veprimtarise se saj pa afat te caktuar.
6. Keshilli i pare mbikgyres perbehet nga:
Z. llia GJERMANI
Znj. Anila JANI
Znj. Valentina MURASHI
7. Ndertimi, organizini dhe fuksionimi i Shogerise rregullohet sipas dispozitave te
legjislacionit

shqiptar si dhe ne baze te statutit dhe ketij akti themelimi.

8. Shogeria fillon veprimtarine me nenshkrimin dhe miratimin e dokumentave te saj
themeluese.
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STATUTI

“UJESJELLES-KANALIZIME” SHA DIVJAKE

Ne kete statut;

-“Ligji"eshte ligji Nr 9901,dt 14.04.2008 “Per tregtaret dhe shogerite tregtare”:

-“Statuti” eshte statuti i shogerise;

-“aksionare” jane personat emrat e te cileve jane rregjistruar ne rregjistrin e aksioneve te
shogerise si zoterues te aksioneve;

-“Dite te plota” ne lidhje me periudhen e nje njoftimi eshte periudha ge nuk e perfshin diten kur
eshte dhene ose kur konsiderohet se eshte dhene njoftimi dhe diten per te cilen eshte dhene ose
hyn ne fugi njoftimi.

MNeni |
Emertimi dhe selia

Shogeria Anonime krijohet nga transformimi i Ndermarrjes Shteterore Ujesjelles ~Kanalizime,
Diviake ne shogeri tregtare. Shogeria e krijuar ne kete menyre emerchet: “Ujesjelles —
Kanalizime” Sh.A Divjake, pa oferte publike. Selia e shogerise eshte ne Qytetin Divjake, Rreth
Lushnje, Qarku Fier, Shgiperi.

Neni 2
Objekti i Shogerise

Objekti | veprimtarise se shoqerise eshte : Prodhim dhe Shperndarje e Ujit te Pishem

Shoqeria brenda cageve te parashikuara ne legjislacionin ne fugi do te kiyeje cdo operacion
tregiar dhe financiar qe lidhet drejtperdrejte ose terthorazi me objektin ¢ sai . Kjo perfshin
giithashtu hapjen e veprimatarive te rejakrijimin e sipermartjeve te tiera dhe piesmiare (o fera
si brenda ashtu dhe jashte vendit

Neni 3
Kohezgiatja

tohezgiata = shogerise do te jete me afat te pacaktuar

Neni 4
Kapitali themeltar i shogerize

i b orregjisiruar 1 shogerise eshte 120,130,000 (mjegindenjezet milion jeqindetridhjete
mije} Ieke. i ndare ne 120,130 aksiote me viere nominale » 1 (njej aksion i bargbarte me 1, 00
ke dhe zoterohet 100% nga Aksionari i vetem themelues : Ministra o Ekenoniise, Tregtise dhs
Energietilies. 3:1&{.&M~:3;1-{tziir themehar perfshibet dhe Truslli me siperfage giithsa) 4
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Neni 5
Transferimi i aksioneve ne rast privatizimi

Transferimi i aksioneve ne rast privatizimi do te kryhet me urdher te Ministrit te Ekonomise
Iregtise dhe Energjetikes ne baze te legjislacionit ne fugi per privatizim.

Neni 6
Zmadhimi ose zvoglimi i kapitalit te shogerise

Asambleja e Pergjithshme merr vendimin perkates ne baze te dispozitave te ligjit tregtar shqiptar,
ku vendos per shumen me te cilen do te rritet kapitali dhe autorizon administratorin te ndjeke te
giitha procedurat ligiore per kete gellim. Zvoglimi i kapitalit te shoqerise behet me vendim te
asamblese se Pergjithshmedhe ne cdo rast deri ne ate mase dhe kushte ligjore te parashikimeve te
percaktuara specifikisht ne ligjin per shoqerite tregtare. Ne cdo rast zmadhimi ose zvogelimi i
kapitalit behet me nje raport te detajuar te ekspertit kontabel dhe rregjistrohet ne QKR. Kur
emetohen aksione keto iu offohen aksionarit ose aksionareve ekzistues perpara aksionareve te
rinj sipas kushteve te percaktuara ne ligj.Aksionet e reja iu ofrohen aksionareit/ve ne perputhje
me numrin ¢ aksioneve te zoterojne. Brenda 20 ditesh aksionari-ret duhet te shprehen per
pranimin ose jo te ofertes. Pas miratimit t& bilancit t& vitit paraardhés, asambleja e pérgjithshme
mund 1€ vendosé ta zmadhojé kapitalin e regjistruar, duke kaluar né kapitalin bazé rezervat e
disponueshme dhe fitimet e pashpémdara. Pjesa e rezervave, & shkon pértej 1/10 sé kapitalit 1@
regjistruar ose pértej njé vlere mé @ lart® t& rezervés sé péreaktuar né statut, si dhe fitimet e
pashpérndara mund € kalohen ng kapitalin fillestar, Rezervat dhe fitimi i pashpérndarg nuk
mund & kalohen né kapitalin bazg, nése bilanci i vitit paraardhés rezulton me humbje.

Nem 7
Organet drejtuese te Shogerise

Urganet drejtuese te shogerise jane :
1.Asambleja e aksionereve
2.Keshitli Mbikgvres

e

J.Administratoret
MNeni 8

Asambleja e pergjithshme

Ie gptha kompetencat e asamblese se pergjithshme te parashikuar nga ligii nr 9901 date
i4.04.2008 * per shogerite tregtare” qe nuk jane shprehur ne kete statut, ushirohen nga Ministr |

Ekenomise Tregtise dhe Energjetikes me cilesine e aksionerit te vetem,




Neni 9
Keshilli Mbikgyres

I.Keshilli Mbikqyres perbehet nga 3(tre) anetare. Anetaret e keshillit mbikqyres emerohen nga
Ministri Ekonomise Tregtise dhe Energjetikes.

2.Kohezgjatja e funksionimit te tyre eshte 3 (vjet). Anetaret e keshillit mbikqyres jane te gjithe te
rizgiedhshem . Ata mund te revokohen nga titullari i organit ge i ka emeruar per shkage te
perligjura .

3.Anetaret e keshillit mbikgyres jane persona fizike., Ata nuk mund te jene te punesuar ne
shogeri.

4Nese nje ose disa vende te anetareve te keshillit mbikqyres mbeten bosh per shkak
vdekje,shkarkimi ose doreheqgje,zevendesimi duhet te kryhet jo me vone se 3(ire) muaj . Anetari i
keshillit mbikqyres i emeruar me zevendeminin e nje anetari tjeter perfundon mandatin e
paraardhesit.

J.Anetaret e keshillit mbikqyres te moshes 65 ( gjashtedhjete e pese) viec nuk mund te jene me
shume se 1/3( nje e treta) e numrit te pergjithshem te keshillit mbikqyres. Nese ky raport
tejkalohet anetari me i moshuar do te konsiderohet i shkarkuar zyrtarisht.

Neni 10
Krvetari dhe zevendes kyretari i keshillit mbikavres

Keshilli mbikqyres zgjedh ndermjet anetareve te tij nje kryetar dhe nje zevendes kryetar.te cilet
therrasin mbledhjen e keshillit dhe drejtojne diskutimet. Ata zgjidhen per te gjithe kohen e
mandatit te tyre dhe jane te rizgjedhshem.

Keshilli mbikqyres mund te ngarkoje nje person si sekretar dhe jashte anetareve te tij . Ne rast
mungese ose pengimi te kryetaritmbledhjet e keshillit mbikqyres drejtohen nga zevendes
kryetari.

Neni 11
Mbledhiet e keshillit mbikgyres

(1)Mbledhjet e Keshillit Mbikqyres do te mbahen te pakien dy here ne vit sipas nevojave te
aktivitetit tregtar te Shogerise, derisa Asambleja e Pergjithshme te vendose me shumice te
zekonshme votash mbi shpeshiesine e ketyre mbledhjeve,

(2)Vendimet ¢ Keshillit Mbikqyres merren me kuorumin e percaktuar ne piken 5 te nenit 167
dhe nenin 162 te Ligjit. Anetaret e Keshillit Mbikqyres mund te marrin pjese ne mbledhje
nepermjet mjeteve elektronike te komunikimit perfshire komunikimin video dhe audic
konference. Ata mund e marrin pjese ne votime duke perdorur numrin PIN te leshuar edo aneiari
ne momentin ¢ emerimit,

( 3) Anetaret e Keshillit Mbikgyres emerojne njerin prej tyre si Kryetar te mbledhjes, i ¢iti mund
te shkarkehet ne cdo kohe nga kjo detyre. Kryetari do te drejioje cdo takim te Keshillis
Mbikqyres ne te ¢ilin ai eshte i pranishem. Ne rast se Kryetari nuk deshiron te drejtoje mbledhjen
apo nuk eshte I pranishem brenda pese minutavenga orari i caktuar per mbledhien. anetares
Keshillit Mbikgyres mund te enierojne njerin prej tyre si Kryetar te mbledhijes,




(4)Ceshtjet e rendit te dites vendosen me shumicen e votive te pjesmarresve, Ne rast numri te
barabarte votash,vota e Kryetarit do te jete vendimtare.

(5) Te gjitha aktet e kryera nga mbledhja e Keshillit Mbikqyres, ose komitetet e anetareve te
Keshillit Mbikqyres, ose nga persona te cilet veprojne si anetare te Keshillit Mbikgyres,
pavaresisht nese behet e ditur ne vijim se emerimi i anetarit te Keshillit mbikqyres ka pasur
mangesi ose keta anetare jane skualifikuar nga mbajtja e kesaj detyre, ose nuk kishin te drejte te
votonin, do te konsiderohen te viefshme njelloj sikur keta persona te ishin emerunar rregullisht
dhe te ishin cilesuar e te vazhdonin detyren si anetare te keshillit Mbikqyres dhe te kishin te
drejte te votonin ne mbledhje.

(6) Vendimi me shkrim i nenshkruar nga te gjithe anetaret e Keshillit Mbikqvres te cilet kane te
drejte te njoftohen per mbledhjet e Keshillit Mbikqyres ose te nje komiteti te Keshillit Mbikqyres
eshte nje lloj I vlefshem dhe i efektshem sikur te ishte miratuar ne mbledhjen e Keshillit
Mbikqyres ose te komitetit te Keshillit mbikqyres, te mbledhur dhe te zhvilluar rregullisht.

Neni 12
Kompetencat e keshillit mbikgyres

Keshilli Mbikqyres nuk merr pjese ne administrimin e Shogerise. Keshilli Mbikgyres vezhgon
dhe mbikqyr zbatimin e politikave tregtare nga administratoret dhe kontrollon pajtueshmerine
me kerkesat e Ligjit dhe te Statutit. Detyrat e Keshillit mbikgyres te percaktuara nga pika 1 e
nenit 167, Elikmﬂjﬂl e e AR e e “,“f“,”g“, dhe “T" te PikBS 1 dhe pika 2 ¢
nenit 154 te ligjit nuk mund tu de!eg@hen admtmstratore» &

Keshilli mbikqyres 1 propozen Ministrit te Ekonominse Tregtise dhe Energjetikes lidhur me keto
ceshtje:

a) Percaktimin dhe ndryshimin e programit te veprimtarise afat shkurter,afat mesem .afat gjate te
shogerise.

b) Kryerjen e investimeve dhe financimeve per vitin financiar si dhe masat e tjera qe do te
kerkonin ndryshimin e kapitalit themeltar te shogerise.

¢) Hapja e veprimtarive ose njesive te reja dhe ndryshimin e objektit te shogerise.

d) Shitjen e pasurive ge perbejne aktivin ¢ gendrueshem te shogerise.

e) Krijimin e shogerive te reja dhe pjesemarrjen ne kapitalin e shogerive te tjera

f) Marrjen e huave afatmesme dhe afalgjate .

281 dhe cdo gje tjeter ge ne baze te Ligjit “Per shogerite tregtare” eshie kompetence ¢
asamblese se pergjithshme .

Neni 13
Shperblimi [ anetareve te keshillit mbikgvres

Shperblimi 1 anetareve te keshiilit mbikgyres do te behet ne perputhje me kriteret e percaktuara
ne vendim te Keshullit te Ministrave.

Meni 14
Administratoret

|.shogeria ::-e' 1: 1 %szﬁl et nga drejtoria e ¢ila mund fe perbehiet nga nje ose disa anetare. Numrj
{ caktohet npa Keshillt mbikqyres me nje vendim te tij




2.Drejtoria emerohet nga keshilli mbikqyres kur per te jane dakort jo me pak se 2/3 {dy te tretat)
¢ te gjithe anetareve te ketij keshilli.

3.Anetaret e drejtorise jane persona fizike ne te kundert emerimi i tyre eshte i pavlefshem Nese
nje anetar 1 keshillit mbikqyres emerohet anetar i drejtorise mandati i tij ne keshillin mbikqyres
perfundon. Nje person nuk mund te emerohet anetar i drejtorise ose administrator ne me shume
se nje shogeri. Anetaret ¢ drejtorise mund te shkarkohen nga keshilli mbikqyres per shkage te
perligjura. Ne rastin kur i interesuari ka lidhur kontrate punesimi me shogerine shkarkimi i tij
nga funksioni i anetarit te drejtorise nuk eshte shkak per zgjidhjen ¢ kontrates.

4..Anetaret e drejtorise emerohen per nje periudhe kohe 3(tre viecare). Ne rastet e pushimeve dhe
mungesave te zgjatura keshilli mbikgyres ben zevendesimin e tyre.

3.Anetaret e drejtorise jane te riemerueshem,ata nuk mund te jene mbi moshen 65(gjashtedhjete
e pese) viec. Anetari i drejtorise ge mbush moshen 65 ( gjashtedhjete e pese) vjec konsiderohet I
shkarkuar zyrtarisht,

6. Paga e anetareve te drejtorise caktohet nga keshilli mbikgyres ne perputhje me VKM ne fugi

Neni 15
Kompetencat e Administratoreve

Politikat tregtare te shogerise do te administrohen nga Shogeria dhe ajo do te perfagesohet nga
Administratoret te cilet mund te ushtrojne te gjitha komprtencat e tyre ne perputhje me
parashikimet e pikes 2 te nenit 167, shkronjave “a” ,“gj”,”h”, dhe “T" te pikes 1 te nenit 154 dhe
pikavel dhe 5 te nenmit 158 te higjit.

Lidhja e kontratave me afat mbi 2{dy) vjet dhe vlere mbi 2(dy) milion leke behet me autorizim te
keshillit mbikqyres.

Drejtoria ben strukturen e organizimit te shogerise te cilen e miraton keshilli mbikgyres.
Direjtoria harton rregulloren e brendshme te shogerise dhe e miraton ne keshillin mbikgyres.

Nem 18
Mhblechiet e Administratoreve

(1)Mbledhjet e Administratoreve do te mbahen sipas nevojave te aktivitetit tregtar te Shoqerise.
{2) Vendimet e mbledhjes se Administratoreve merren kuorumin e votave ge mund ge mund te
percaktohet nga Administratoret.dhe ne rast se ky kuorum nuk eshte percaktuar ai do te jete dy.
(3) Keshilli Mbikgyres cakton njerin prej Administratoreve me detyren e Kryetarit te mbledhjes
se Administratoreve, i cili mund te shkarkohet ne cdo kohe nga kjo detyre. Kryetari do te drejtoje
cdo mbledhje te Administratorsve ne te cilat ai eshte i1 pranishem. Ne rast se Kryetan nuk
deshiron te drejtoje mbledhjen apo nuk eshte ipranishem brenda pese minutave nga ora e caktuar
per mbledhjen, Administratoret e pranishem mund te emertojne njerin prej tyre si Kryetar te
mbledhjes.

(4) Ceshtjet e rendit te dites vendosen me shumicen e votave le pjesmarresve, Ne rast numrl te
barabarte votash, vota e Kryetarit do te jete vendimtare,

(5) Te gjitha aktet e kryera nga mbledhja ¢ Administratoreve ose nga persona te cilet veprojne si
Administratore, pavaresisht nese behet e ditur me vone se ka pasur mangesi ne emerimin e nje

5 diministratori ose njeri prej tvre eshte ka genei skualifikuar nga mbaitia ¢ kesa; detvre. ose nuk




kishin te drejte te votonin, do te konsiderohen te vlefshme njelloj sikur keta persona te ishin
emeruar rregullisht dhe te ishin cilesuar e te vazhdonin detyren si Administratore dhe te kishin te
drejte te votonin ne mbledhje.

(6) Vendimi me shkrim i nenshkruar nga te gjithe Administratoret qe kane te drejte te njoftohen
per mbledhjen e Administratoreve do te konsiderohet si i viefshem dhe i efektshem njelloj si te
ishte miratuar ne mbledhjen e Administratoreve, te mbledhur dhe zhvilluar rregullisht.

Neni 17
Marreveshjet ndermjet shogerise dhe drejtorise ose te nje anetari te keshillit mbikayres

Cdo marreveshje ndermjet shogerise dhe anetareve te drejtorise ose te nje anetari te keshillit
mbikqyres gofte e drejtperdrejte ose jo e drejtperdrejte duhet ti nenshtrohet autorizimit paraprak
te keshillit mbikqyres. Percaktimi i mesiperm eshte i vlefshem edhe per marreveshjet ndermjet
shogerise dhe nje shogerie tjeter,kur nje anetar i keshillit mbikqyres eshte edhe anetar i keshillit
mbikgyres te nje shogerie tjeter,me te cilen propozohet te lidhet marreveshja . Kjo nuk eshte e
zbatueshme per marreveshjet ge kane te bejne me veprimtarine rrjedhese te shogerise ge kryhen
ne kushte normale. Anetari i drejtorise ose i keshillit mbikqyres i interesuar duhet te njotioje
keshillin mbikqyres per nje marreveshje per te cilen zbatohet kerkesa e ketij neni te statutit,
Anetari | interesuar i keshillit mbikqyres nuk merr pjese ne votimin per dhenien e autorizmit .

Neni 18
Eksperti kontabel | autorizuar

Kontrolli 1 shogerise ushtrohet nga eksperte kontabel te autorizuar te cilet emerohen nga
asambleja ¢ aksionereve dhe ge kryejne misionin e tyre ne pajtim me ligjin .

Neni 19
Ushuimi financiar

Ushtrimi financiar fillon me 1 janar dhe perfundon me 31 dhjetor te cdo viti . perfundimisht
ushtrimi i pare financiar perfshin kohen nga data e regjistrimit ne Regjistrin Tregtar deri me date
31 dhjetor.
Neni 20
Inventari-flogarite vietore

Shogeria do te mbaje nje kontabilitet te rregullt te pasurise dhe te veprimtarise {e saj ne pajtim
me kerkesat ligjore. Ne mbyllje te ushtrimit drejtoria harton inventarin e pasurise ne kete date
dhe logarite vjetore per ushtrimin financiar, Drejtoria pergatit gjithashtu edhe raportin e
administrimit per giendien ¢ shogerise gjate ushtrimit financiar.

Nenj 21
Rezultati i usherimit dhe percaktimi i fitimit

Rezuliall 1 ushurimit percaktobet si diference ndermjer te ardhurave dhe shpenzimeve te ushtrimit
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rasti me humbjet e meparshme higet te pakten 5 % ( pese pergind ) per te krijuar rezerven e
domosdoshme. Heqja nga fitimet per rezerven e domosdoshme muk eshte e detyrueshme, kur kjo
rezerve arrin ne 1/10 ( nje te dhjeten) e kapitalit. Perdorimi i fitimit behet me urdher te Ministrit
te Ekonomise Tregtise dhe Energjetikes,

MNemi 22
Emertimi i antareve te pare te keshillit mbikgyres

Si anétare te pare te keshillit mbikgyres:
= Z. llia GIERMANI
— £Znj. Anila JANI
= Znj. Valentina MURASHI

Neni 23
Emerimi i ekspertit kontabel te pare te autorizuar

Eksperti i pare kontabel i regjistruar emerohet:
- Andon KRISTO

Neni 24
Dispozita e fundit

Per cfare nuk eshte shprehur ne kete statut, i referchet dispozitave te legjislacionit ne fugi per
Shoqerine Tregtare.

MINISTRI
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Divjake me 02.03.2016

STATUTI 1 SHOQERISE AKSIONARE
“UJESJELLES-KANALIZIME” SHA DIVJAKE

Neni 1
Emértimi dhe selia

I.Shogéria aksionere ushtron veprimtariné e saj, né pérputhje me zonén e juridiksionit té
Bashkisé Divjaké, aksionare t€ saj.

2.Shoggéria e krijuar ne kété ményré emérohet Ujesjelles Kanalizime Sh.A Divjake.

3. Selia e shoqérisé éshté ne Qytetin Divjake,Qarku Fier,Shqiperi.

Neni 2
Objekti

|. Objekti i shoqgérisé brénda territorit té bashkisé sé krijuar sipas ligjit nr.115/2014,”Pér ndarjen
administrative-territoriale té njésive té qeverisjes vendore n€ Republikén e Shqipérise”, éshté:

a) Shérbimi i furnizimit me ujé t€ pijshém konsumatoreve dhe shitja e tij:

b) Mirmbajtja e sistemit/sistemeve t€ furnizimit me uj€ t€ pijshém:

¢) Prodhimi dhe/ose blerja e ujit pér plotésimin e kérkesés sé konsumatoréve;

2. Shogéria duhet té realizoj ¢dolloj operacioni financiar apo tregtaré q¢ lidhet direkt apo indirekt
me objektin e saj, brenda kufijve t€ parashikuar nga legjislacioni né fuqi.

3. Shogéria ushtron veprimtarin€ e saj né pérputhje me lejet, autorizimet, ligensat sipas
legjislacionit né fuqi.

Neni 3
Kapitali

Kapitali themeltar i shoqérisé éshté né vlerén 120 130 000 leke, kapitali i shoqgérisé &éshté
nénshkruar térésisht.

Neni 4
Aksionet e shogérisé

|. Aksionet jané né formé nominative dhe pronésia mbi to €shté e patjetérsueshme, me pérjashtim
té rasteve kur e drejta e pronésisé i kaloné€ nj€ organi t€ qeverisjes vendore.

2. Kapitali éshté i ndare ne 120 130 aksione me vlere nominale 1000 leke secila. Brenda kapitalit
themeltar perfshihet dhe trualli me siperfage gjithej 4 633 m2 dhe vlere 11 582 500 leke.Aksionet
zoterohen 100% nga Bashkia Divjake.
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Neni 5
Organet e shoqérisé

1. Organet e shoqérisé s¢ ujésjellés-kanalizimeve Sh.a jané:
a) Asambleja e Pérgjithshme
b) Késhilli Administrimit

Neni 6
Asambleja e pérgjithshme (AP)

1. Asambleja e Pérgjithshme pérfagésohet nga kryetari i bashkisé pérkatése i cili merr
vendime brénda kompetencave t& parashikuara nga ligji pér organizimin dhe funksionimin
e geverisjes vendore.
2. Asambleja e pérgjithshme mblidhet né seliné e shoqérisé. Ajo thirret nga kryetari i AP-sé,
késhilli 1 administrimit, administratori i shoqérisé. Ajo mund té thirret gjithashtu nga :
a) eksperti kontabel 1 autorizuar;
b) nga njé mandat mbajtés i caktuar nga gjykata, me kérkesén e ¢do personi té
autorizuar pér njé rast urgjent.
c) me kérkesén e aksionerit t€ vetém té shoqérisé.
3. Asambleja e Pérgjithshme thirret né mbledhje té paktén njé heré né vit, brénda 6-muajve qé
pasojné mbylljen e vitit financiar.
4, Thirrja e mbledhjeve té¢ Asamblesé sé€ Pérgjithshme béhet népérmjet lajmérimit ge botohet
né njé gazeté t€ autorizuar pér publikimin e njoftimeve ligjore dhe qé 1 dérgohet me ané t&é
njoftimi me letér rekomande ¢do antari t&¢ Asamblesé s¢ Pérgjithshme me shpenzimet e shoqérisé.
5. N& njoftimin q& duhet ti shkojé ¢do antari t&¢ Asamblesé sé Pérgjithshme apo t€ njihet pre;j
¢do anétari, t€ paktén 15 dité pérpara mbledhjes s¢ saj ,percaktohen dita,ora dhe vendi ku béhet
mbledhja, natyra e mbledhjes dhe rendi i dités.

6. Cdo vendim i marré nga Asambleja e Pérgjithshme qé thirret né ményré té parregullt &shté
absolutisht i pavlefshem. Kur asambleja e pérgjithshme nuk éshté thirrur sipas progedurés sé
késaj dispozite , ajo mund té maré vendime té vlefshme vetém nése t¢ gjithé anétarét jané t&
pranishém dhe shprehen dakort pér t&¢ maré vendime, pavarésisht nga rregullsia.

Neni 7
Kompetencat e Asamblesé s¢ Pérgjithshme

1. Asambleja e pérgjithshme ka kéto kompetenca:

a) Pércakton politikat tregtare té shoqérisé, si dhe miraton planin e biznesit t€ hartuar
nga Késhilli i Administrimit t& shoqérisé, i cili duhet t& pérputhet me kontratén pér
menaxhimin e shérbimit té furnizimit me ujé¢ e kanalizimeve dhe treguesit té
punés, pér té cilét éshté réné dakord midis paleve kontraktore:

b) Miraton pasqyrat financiare dhe raportet e ecurisé sé veprimtarisé s¢ shoqérise;



¢) Miraton projektplanin tarifor qé propozohet pér miratim né Entin Rregullator té
Ujit; '
¢) Eméron dhe shkarkon ekspertét kontabél té autorizuar;
d) Vendos pér zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit t€ regjistruar;
dh) Cdo kompetencé tjetér q¢ parashikohet té ushtrojé Asambleja e Pérgjithshme né
ligjin nr. 9901, daté 14.4.2008, “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, t€ ndryshuar dhe né statut.

2.Asambleja e Pérgjithshme merr vendime pas shqyrtimit t¢ dokumenteve pérkatése, sé
bashku me raportin e Késhillit t¢ Administrimit dhe raportin e ekspertit kontabél té autorizuar.

Neni 8
Kryetari dhe sekretari i Asamblesé sé Pérgjithshme

1. Mbledhjet e Asamblesé s¢ Pérgjithshme drejtohen nga kryetari i bashkisé pérkatése. Né rast se
AP-ja pérbéhet nga mé shumé se nj€ aksionar, aksionarét zgjedhin kryetarin e AP-sg.

2. Kryetari i Asamblesé¢ sé Pérgjithshme asistohet nga njé sekretar i eméruar nga AP-ja, i cili
éshté pérgjegjés pér mbajtjen e procesverbaleve t&€ mbledhjeve, si dhe pér detyrat e tjera asistuese
qé€ i ngarkon kryetari i AP-sé&.

3. Né procesverbalin e ¢éshtjeve té shqyrtuara né mbledhjen e AP-sé jepen data dhe vendi i
mbledhjes, ményra e thirrjes, rendi i dités, emrat e drejtuesit e t& sekretarit t& AP-s&, kuorumi i
arritur dhe numri i aksioneve me t& cilat &shté votuar, dokumentet dhe raportet e shqyrtuara né
mbledhjen e AP-s€, njé pérmbledhje e diskutimeve, teksti i vendimeve té kaluara pér votim dhe
rezultati 1 votimit. Procesverbali nénshkruhet nga té gjithé pjesémarrésit e AP-sé né mbledhje, si
dhe nga sekretari.

Neni 9
Rendi i dités i Asamblesé sé Pérgjithshme

1. Rendi i dités i mbledhjeve té Asamblesé s¢ Pérgjithshime pércaktohet nga personi i cili bén
lajmérimin.

2. Né rast se mbledhja ¢ paré e Asamblesé¢ sé¢ Pérgjithshme nuk realizohet, rendi i dités i
mbledhjes sé saj nuk mund té ndryshohet né lajmérimin pér mbledhjen e dyté.

Neni 10
Kuorumi dhe marrja e vendimeve

1. Nése shoqéria zotérohet nga njé aksionar, t¢ drejtat dhe detyrimet Asamblesé s¢ Pérgjithshme
ushtrohen nga aksionari i vetém. Té gjitha vendimet e marra nga aksionari i vetém regjistrohen né
njé regjistér t€ vendimeve, t& dhénat e t& cilit nuk mund t€ ndryshohen ose t& fshihen. Duhen
regjistruar né veganti, por pa u kufizuar né to, vendimet pér:

a) Miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve té ecurisé€ sé veprimtarisé;

b) Shpérndarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbjeve;

¢) Zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit;
¢) Investimet; A WE SHQ
d) Riorganizimin e shoqérisé. /3 L S



2. NE€ rastin kur AP-ja ka mé shumé se njé aksionar, né rastin e ¢éshtjeve qé vendosen me
shumicé t&€ zakonshme, Asambleja e Pérgjithshme mund té marré vendime té vlefshme, vetém
nése jané t€ pranishém né mbledhje mé shumé se 30% e anétaréve t&é saj, me kusht qé pjesé e saj
t¢ jeté dhe kryetari i Asamblesé sé Pérgjithshme, me pérjashtim t& rastit kur AP-ja vendos pér
shkarkimin e administratoréve e t& anétaréve t&é Késhillit t¢ Administrimit, ku nuk kérkohet ky
kuorum.

3. Kur Asambleja e Pérgjithshme duhet t&€ vendosé pér ¢éshtje té cilat kérkojné shumicé té
cilésuar, sipas pikés 4, t&€ kétij neni, Asambleja e Pérgjithshme mund té marré vendime té
vlefshme, vetém nése jané t& pranishém né mbledhje mé shumé se 50% e anétaréve té saj, me
kusht q& pjesé e saj té jeté dhe kryetari i Asamblesé sé Pérgjithshme.

4. Asambleja e Pérgjithshme merr vendim me 3/4 (tre té katértat) e votave té anétaréve qé marrin
pjesé né votim, sipas parashikimeve té pikés 3, té kétij neni, lidhur me:

a) Zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit té regjistruar;

b) Riorganizimin e shoqérisé.

5. Me pérjashtim té rasteve té pércaktuara né ligj dhe né pikén 4, t& kétij neni, ¢do vendim tjetér i
Asamblesé s¢ Pérgjithshme merret me shumicén e votave té anétaréve qé marrin pjesé né votim,
sipas parashikimeve té pikés 2, t& kétij neni.

Neni 11
Késhilli i Administrimit (KA)

1. Késhilli i Administrimit &shté organi i vetém & ushtron funksione administrimi dhe
mbikéqyrjeje t&€ veprimtarisé sé shoqérisé.

2. Kohézgjatja e funksionit t& Késhillit t&¢ Administrimit éshté 3 vjet. Mandati i KA-sé ndérpritet
né rast konstatimi t¢ mospérmbushjes sé objektivave té¢ vendosur né kontratén e performancés
midis AP-sé dhe anétaréve t&é KA-sg, sipas legjislacionit né fuqi.

3. Nése njé ose disa vende t& anétaréve t€ Késhillit t¢ Administrimit mbeten vakant, pér shkak
vdekjeje, shkarkimi ose doréheqjeje, zévendésimi duhet t&€ kryhet jo mé voné se 3 (tre) muaj nga
data e mbetjes vakant té vendit. Anétari 1 Késhillit t&¢ Administrimit i eméruar né¢ zévendésim té
njé anétari tjetér pérfundon mandatin e paraardhésit.

4. Anétarét e Késhillit t¢ Administrimit nuk mund té€ b&jné pjesé né¢ mé shumé se 1 (njé) Késhill
Administrimi t€ shoqérive aksionare qé e kané seliné né territorin e Republikés sé Shqipérisé.

5. Késhilli i Administrimit zgjedh ndérmjet anétaréve té tij njé kryetar dhe njé zévendéskryetar, té
cilét thérrasin mbledhjen e Késhillit dhe drejtojné diskutimet. Ata ushtrojné kété funksion pér té
gjithé kohén e mandatit té tyre dhe jané té rizgjedhshém. Késhilli i Administrimit mund té
emérojé njé sekretar jashté anétaréve té tij dhe i cakton atij dhe pagén, sipas legjislacionit né fuqi
6. Né rast mungese té kryetarit, mbledhjet e Késhillit t&¢ Administrimit drejtohen nga zévendés-
kryetari.



Neni 12
Pérbérja e Késhillit t¢ Administrimit

1. Anétarét e Késhillit Administrimit jané persona fiziké t& cilét zgjidhen nga Asambleja e
Pérgjithshme pér njé¢ mandat 3-vjecar dhe mund té rizgjidhen. Ata duhet té plotésojné kriteret e
méposhtme:

- T€ jené me profesion inxhinieré té€ fushés, ekonomist ose jurist.

- T€ kené t€ paktén eksperiencé pune jo mé pak se 5 (pes€) vjet né fusha té njéjta ose té péraférta
me objektin e veprimtarisé sé shogérisg.

Cdo emérim 1 béré né kundérshtim me kété nen éshté absolutisht i pavlefshém.

2. Késhilli Administrimit pérbéhet nga 3 (tre) anétaré, 1 (njé) prej té ciléve éshté administratori
dhe 2 (dy) jané persona té cilét nuk jané t& punésuar né shoqéri.

3. Anétarét e Késhillit t¢ Administrimit né momentin e emérimit lidhin me shoqériné njé kontraté
pune, né t€ cilén jané parashikuar, ndér t& tjera, kritere t¢ qarta performance qé pritet té arrijé
anétari 1 Késhillit t¢ Administrimit né terma vjetoré. Objektivat pér performancén (indikatorét) e
vendosur né kété kontraté duhet té¢ miratohen edhe nga ministria e linjés dhe duhet t&€ jené t&
matshém

dhe né pérputhje me biznesplanet e shoqgérisé.

4. NE€ rastin e vendeve vakante, q¢€ krijohen me vdekjen apo doréheqjen e njé apo disa anétaréve
t¢ Késhillit t¢ Administrimit, kur numri i anétaréve té kétij késhilli ka zbritur nén minimumin
ligjor, administratorét duhet t& thérrasin urgjentisht mbledhjen e Asamblesé sé Pérgjithshme pér
t& plotésuar numrin e anétaréve t& Késhillit t¢ Administrimit.

Neni 13
Kompetencat e Késhillit t¢ Administrimit

1. Késhilli i Administrimit ushtron, njékohésisht, funksione administrimi e mbikéqyrjeje té
veprimtarisé sé€ shoqérisé dhe i jep administratorit autorizimin pér kryerjen e veprimeve qé nuk
mund té kryhen prej tij pa autorizimin e Ké&shillit t¢ Administrimit.

2. Késhilli i Administrimit ka té drejté té kryejé né€ ¢do kohé verifikime dhe kontrolle ¢ ai i gmon
té pérshtatshme dhe té njihet me dokumentacionin qé e gjykon t&€ nevojshém pér pérmbushjen e
detyrés sé tij.

3. Késhilli i administrimit ka kéto té drejta dhe pérgjegjési:

a) Té japé direktiva pér administratorin pér zbatimin e politikave tregtare t&€ shoqérisé;

b) Té kontrollojé e t& mbikéqyré zbatimin e politikave tregtare t&€ shoqérisé nga administratori;

¢) Té gjykojé paraprakisht biznesplanin e shoqérisé, t€ paraqitur nga administratori. Ky dokument
duhet té miratohet e té nénshkruhet nga t& gjithé e anétarét e Késhillit t&¢ Administrimit pér t’iu
paraqitur Asamblesé sé Pérgjithshme pér miratim;

¢) Té pérgatité, me kérkesé té Asamblesé s¢ Pérgjithshme, marrjen e masave, q€ jané né
kompetencé té késaj té fundit, t’i rekomandojé asaj vendime t&€ nevojshme pér t’u marré, si dhe t&
zbatojé vendimet e asamblesé;

d) Té thérrasé mbledhjen e Asamblesé sé¢ Pérgjithshme, sa heré vlerésohet e nevojshme pér
interesat e shoqérisé;

dh) Té respektojé standardet e kontabilitetit;

e) Té shqyrtojé e té kontrollojé librat kontabél, dokumentet dhe aktivet e shoqérisg;

¢) Té sigurojé se pasqyrat financiare vjetore, raportet e ecurisé sé veprimtarisé, si dhe detyrimet e
tjera té raportimit e publikimit, t& detyrueshme né bazé té ligjit apo statutit, t&€ kryhen me saktési
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nga administratori. Kéto dokumente duhet t&€ miratohen e t&€ nénshkruhen nga té gjithé anétarét e
Késhillit t¢ Administrimit pér t’iu paraqitur Asamblesé sé Pérgjithshme, sé bashku me njé raport
té Késhillit t&¢ Administrimit pér miratim dhe njé pérshkrim pér mbikéqyrjen e menaxhimit gjaté
té gjithé vitit financiar;

f) Té€ sigurojé se auditimi i librave dhe i regjistrimeve kontabél té kryhet té paktén njé heré né vit
nga njé ekspert kontabél i1 autorizuar, i pavarur, dhe raporti i auditimit, drejtuar Asamblesé¢ sé
Pérgjithshme, t'u vihet né dispozicion t& gjithé anétaréve t& Késhillit t&¢ Administratoréve. Raporti
1 Késhillit t¢ Administrimit, pérmendur né¢ shkronjén “¢” té késaj pike, duhet té€ pérmbajé edhe
mendimin pér raportin e auditimit;

g) T€ miratojé¢ marrjen pérsipér t&€ detyrimeve me vleré mé té larté se 5 pér qind té aseteve té
shoqérisé, q€ rezulton né pasqyrat e fundit financiare, té certifikuara, népérmjet nénshkrimit té
huave apo emetimit t&€ obligacioneve apo instrumenteve té tjera té borxhit;

gj) Té miratojé paraprakisht biznesplanin e paraqitur nga administratori dhe t’ia paraqesé pér
miratim pérfundimtar Asamblesé sé Pérgjithshme.

4. Késhilli i Administrimit ka t& drejté t’1 propozojé Asamblesé s¢ Pérgjithshme:

a) Pércaktimin dhe ndryshimin e programit t& veprimtaris¢ afatshkurtér, afatmesme dhe afatgjaté
t& shoqérisé;

b) Treguesit e performancés qé duhet té arrijé shoqéria né fund té vitit fiskal, si element bazé i
vlerésimit t€ punés s¢ administratoréve té€ shoqérisé;

¢) Kryerjen e investimeve dhe financimeve pér vitin financiar, si dhe masat e tjera qé do té
kérkonin ndryshimin e kapitalit themeltar t& shoqérisé;

¢) Marrjen e huave afatmesme e afatgjata;

d) Pér ¢do ¢éshtje tjetér q&€ né baze t€ ligjit nr. 9901, daté 14.4.2008, “Pér tregtarét dhe shoqérité
tregtare”, t& ndryshuar, éshté kompetencé e Asamblesé s¢ Pérgjithshme.

Neni 14
Mbledhja dhe vendimet e Késhillit t¢ Administrimit

1. Késhilli i Administrimit mblidhet jo mé pak se njé heré né muaj muaj dhe sa heré e kérkon
interesi i shoqérisé aksionare, me thirrjen e kryetarit.

2. Kryetari duhet té thérrasé mbledhjen e Késhillit t¢ Administrimit brenda 15 (pesémbédhjeté)
ditéve nga dita kur administratori ose 2 (dy) prej anétaréve t€ Késhillit t&¢ Administrimit i
paragesin atij njé kérkesé té motivuar pér kété qéllim.

3. Nése kérkesa mbetet pa pérgjigje, atéheré anétarét kérkues mund t€ thérrasin Késhillin e
Administrimit duke i pércaktuar rendin e dités.

4. Njoftimi pér thirrjen e mbledhjes béhet me shkrim jo mé voné se 3 (tre) dité pérpara mbledhjes
dhe dérgohet me posté ose né rrugé elektronike.

5. Cdo thirrje pér mbledhjen e Késhillit t¢ Administrimit duhet t€ pérmbajé ¢éshtjet kryesore té
rendit t& dités. Mbledhja e Késhillit t&¢ Administrimit zhvillohet né seliné e shoqérisé ose né ¢do
vend tjetér té treguar né thirrjen e béré pér kété qéllim.

6. Késhilli i Administrimit mban njé regjistér t& pjesémarrjes né mbledhje, i cili nénshkruhet né
¢do mbledhje nga anétarét e Késhillit t& pranishém né até mbledhje.

7. Vendimet e Késhillit t¢ Administrimit pasqyrohen né procesverbalet e mbajtura gjaté
mbledhjes nga sekretari i Késhillit t&¢ Administrimit, né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi.
Vendimet e Késhillit t¢ Administrimit duhet t¢ nénshkruhen nga anétarét pjesémarrés né
mbledhje. Kopjet e kétyre procesverbal?ﬁygﬁgtw nga kryetari dhe sekretari.
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Neni 15
Shkarkimi i anétaréve té Késhillit té Administrimit

Asambleja e Pérgjithshme mund t€ shkarkojé KA-né ose njé anétar té saj, duke vértetuar
mospérmbushjen e objektivave té vendosur né kontratén midis paléve, me shumicé té thjeshté
votash.
Neni 16
Pérfundimi i mandatit té anétaréve té Késhillit t¢ Administrimit

Mandati i anétaréve t& Késhillit t&¢ Administrimit pérfundon né rastet e méposhtme:

a) Me mbarimin e mandatit t&¢ administratorit.

b) Me konstatimin e atyre rrethanave té cilat e béjné t¢ pamundur vazhdimin e ushtrimit t&
mandatit té tyre.

Neni 17
Shpérblimi i anétaréve té Késhillit té¢ Administrimit

1. Shpérblimi i anétaréve t¢ Ké&shillit t¢ Administrimit do t& caktohet nga Asambleja e
Pérgjithshme, sipas dispozitave pérkatése ligjore apo nénligjore dhe mbulohet nga shogéria.

2. Shoqéria njeh, gjithashtu, dhe shpenzimet e béra nga anétaré t& Késhillit t&¢ Administrimit, kur
kéta t€ fundit dérgohen me shérbim nga veté Késhilli i Administrimit pér probleme té shogérisé.

Neni 18
Administratori i shoqgérisé

1. Administratori i shoqérisé &shté person fizik, i cili zgjidhet si i tillé pér shkak té funksionit né
shoqéri, né t&€ kundért emérimi i tij €shté 1 pavlefshém. Ai kryen administrimin e pérditshém té
shogérisé. Pér t’u zgjedhur administrator, personi duhet t&€ plotésojé kriteret e méposhtme:

a) Té keté pérfunduar studimet e larta universitare dhe t€ zotérojé diplomé “Master shkencor”, né
shkencat inxhinierike, ekonomike, juridike apo né fushén e administrimit t& biznesit, sipas profilit
qé€ do té emérohet.

b) T¢ zotérojé€ certifikatén pérkatése pér aftésimin specifik profesional té tij, sipas detyrés qé do té
ushtrojé, né fushén e menaxhimit té€ ujésjellés-kanalizimeve e té trajtimit t¢ ujérave t€ ndotura. Né
rast se né momentin e emérimit té tij, nuk ka pérfunduar ende procesi 1 trajnimit dhe i certifikimit
té stafit menaxherial dhe operacional t& shoqgérive t& ujésjellés-kanalizimeve, subjekti t&€ paragesé
vértetim nga ministria pérgjegjése pér infrastrukturén pér pamundésiné objektive pér pajisjen me
kété certifikaté. Né ¢do rast, administratori paraqet certifikatén sapo certifikimi té jeté béré i
mundur. Konstatimi i mospajisjes me certifikatén pérkatése té kualifikimit pérbén shkak pér
shkarkimin e tij.

c) Té keté eksperiencé pune si drejtues apo administrator né sektorin publik apo privat, si dhe
rezultate pozitive t& punés, t& vértetuar me referenca nga punédhénésit e méparshém.

3. Cdo emérim i béré né kundérshtim me dispozitén e mésipérme &shté absolutisht i pavlefshém.
4. Njé person nuk mund t& emérohet administrator né mé shumé se njé shoqéri.

5. Administratori emérohet pér njé periudhé kohe prej 3 (tre) vjetésh, por né bazé kontratash t&
rinovueshme vjetore. Rinovimi i kontratave midis Asamblesé dhe administratorit do t€ jeté vjetor
né bazé vlerésimesh pozitive té performancés s€ punés. Numri i mandateve &shté i pakufizuar.
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6. Paga e administratorit caktohet nga Asa-mbleja e Pérgjithshme né aktin e emérimit & tij.
Asambleja e Pérgjithshme propozon shtim t& pagés apo shpérblime pér administratorin sipas
kritereve t€ performancés né kontratén e punés sé lidhur ndérmjet tij dhe administratorit.

7. Administratori Ekzekutiv ka kéto kompe-tenca:

a) Menaxhon dhe éshté pérgjegjés pér aktivitetin e shoqérisé népérmjet zbatimit té politikave e t&
planeve t& pércaktuara nga Asambleja e Pérgjithshme.

b) Harton planbizneset e shoqérisé dhe i paraqet né Késhillin Administrimit.

¢) Harton strukturén e organizimit dhe rregulloren e brendshme té veprimtarisé sé shogérisé e cila
miratohet nga Késhilli i Admini-strimit. Struktura e organizimit t& shoqérisé duhet t& keté patjetér
njé drejtori/departament teknik dhe njé drejtori/departament tregtar, drejtuesit e té cilave zgjidhen
nga administratori (Drejtori i Pérgjithshém) sipas neneve 19 dhe 20, té kétij statuti.

¢) I paraget Késhillit t¢ Administrimit njé raport njé heré né muaj pér ecuriné e shoqérisé. Brenda
tre muajve nga data e mbylljes sé ushtrimit financiar, administratori duhet t’i paraqesé Késhillit t&
Administrimit llogarité vjetore me qéllim verifikimi dhe kontrolli.

d) Pérfagéson dhe vepron né emér té€ shoqérisé né marrédhéniet me palé té treta dhe &éshté
pérgjegjés pér ligjshmériné e veprimtarisé sé saj.

dh) Paraget ¢do vit pérpara Asamblesé¢ sé¢ Pérgjithshme raportin e veprimtarisé sé shogérisé.

e) Raporton pérpara Ké&shillit t€ Administrimit pér zbatimin e politikave tregtare dhe pér
realizimin e veprimeve me réndési t&€ veganté pér veprimtariné e shoqérisé.

¢) Lidh kontrata né emér t& shoqérisé pas dhénies sé mendimit edhe t& dy drejtoréve té tjeré.

f) Siguron bashképunimin me institucionet publike dhe personat juridiké vendas apo té huaj né t&
miré dhe interes té veprimtarisé sé shoqérisé.

g) Nxjerr urdhra dhe udhézime té brendshém té detyrueshém pér menaxhimin administrativ e
financiar té€ shogérisé.

gj) Organizon e bashkérendon punén ndérmjet sektoréve né pérbérje funksionale t& shoqérisé.

h) Krijon njé sistem monitorimi e njoftimi t&€ hershém pér rrethanat, qé kércénojné ekzistencén e
shoqérisé.

1) Kryen regjistrimet e publikimet e detyrueshme té t¢ dhénave t& shoqérisé, sipas parashikimeve
té ligjit nr. 9901, daté 14.4.2008, “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare™, t& ndryshuar, dhe ligjeve
té tjera né fuqi.

j) 1 paraget propozime dhe sugjerime Ké&shillit t&¢ Administrimit, né t€¢ miré dhe interes té
veprimtarisé s¢ shoqérisé, sa heré qé€ 1 kérkohet ose me nismén e vet.

k) Siguron zbatimin e vendimeve té Késhillit t¢ Administrimit.

1) Drejton veprimtaring e shoqérisé, zgjedh dhe mbikéqyr personelin e saj, pérfshiré punésimin,
administrimin, kualifikimin e personelit dhe masat disiplinore, né pérputhje me ligjin, statutin e
shogérisé dhe rregullat e miratuara nga Késhilli i Administrimit.

Neni 19
Kriteret e pérzgjedhjes dhe kompetencat e drejtorit teknik

1. Drejtori teknik zgjidhet nga administratori (Drejtori i Pérgjithshém) sipas kritereve minimale:
a) Té keté pérfunduar studimet e larta universitare dhe té€ zotéroj€ diplomé “Master shkencor”, né
shkencat inxhinierike, né degét inxhinieri hidroteknike, mjedisi, ndértimi, biokimike, mekanike
apo disiplina té ngjashme,

b) Té keté pérvojé pune jo mé pak se 3 vjet.

Né rastet kur operatori ushtron veprimtari pér pérpunimin e ujérave pér konsum publik apo pér
pérpunimin e ujérave t& ndotura, duhet t& keté edhe njé drejtues t€ dyté teknik, t& kualifikuar me



diplomé universitare né degét inxhinieri hidroteknike, mjedisi, ndértimi, biokimike, meka-nike
apo disiplina t&€ ngjashme.

¢) T¢ zotérojé certifikatén pérkatése pér aftésimin specifik profesional té tij, sipas detyrés qé do té
ushtrojé, né fushén e menaxhimit t& ujésjellés-kanalizimeve-trajtimin e ujérave té ndotura. Né rast
se n€ momentin e emérimit t€ tij nuk ka pérfunduar ende procesi i trajnimit dhe certifikimit t&
stafit menaxherial dhe operacional t& shoqérive t& ujésjellés-kanalizimeve, subjekti té paraqesé
vértetim nga ministria pérgjegjése pér infrastrukturén pér pamundésiné objektive pér pajisien me
kéte certifikaté. N& ¢do rast, administratori paraqet certifikatén sapo certifikimi t& jeté béré i
mundur. Konstatimi i mospajisjes me certifikatén pérkatése t& kualifikimit pérbén shkak pér
shkarkimin e tij.

2. Drejtori teknik ka kéto kompetenca:

a) Bén studimin dhe hartimin e projekteve té nevojshme pér furnizimin me ujé té konsumatoréve
t&€ vecanté ose zonave té banuara.

b) Bén pérditésimin e rrjetit té furnizimit me ujé e té kanalizimeve té ujérave té ndotura.

c) Eshté pérgjegjés pér mirémbajtjen dhe kontrollin e rrjetit shpérndarés.

d) Eshté pérgjegjés pér sigurimin e furnizimit me ujé t& pijshém sasior dhe cilésor né zonén e
shérbimit sipas standardeve né fuqi dhe garantimin e njé sistemi teknikisht t& pérshtatshém pér
furnizimin me ujé qé nga burimet deri te konsumatori.

e) Cdo detyré té caktuar né kontratén e punés me Drejtorin e Pérgjithshém

Neni 20
Kriteret e pérzgjedhjes dhe kompetencat e drejtorit tregtar

1. Drejtori tregtar zgjidhet nga administratori (Drejtori i Pérgjithshém) sipas kritereve minimale:
a) T¢ keté pérfunduar studimet e larta universitare dhe té zotérojé diplomé “Master

shkencor”, né shkencat ekonomike, né degét financé/administrim biznesi.

b) Té€ zotérojé certifikata pérkatése pér aftésimin specifik profesional té tij, sipas detyrés qé do té
ushtrojé.

2. Drejtori tregtar ka kéto kompetenca:

a) Siguron mbarévajtjen dhe zbatimin e procedurave ligjore pér té€ gjithé veprimtaring
ekonomike-financiare té shoqérisé.

b) Siguron zbatimin e praktikave e t&€ procedurave ligjore dhe nénligjore té cilat mbrojné asetet e
shogérisé dhe administron burimet financiare té saj.

¢) Harton planbuxhetin pér vitin pasardhés dhe planet financiare strategjike pér shoqéring, té cilat
i paraget pér miratim prané administratorit ekzekutiv.

¢) Eshté pérgjegjés dhe nénshkruan pasqyrat financiare vjetore individuale dhe t& konsoliduara, si
dhe raportin e administrimit, dokumente t& cilat ia paraqet pér miratim paraprak administratorit
ekzekutiv. Administratori ekzekutiv i paraget Késhillit t¢ Administrimit pér miratim t& gjitha
pasqyrat financiare vjetore, raportin e administrimit, si dhe propozimet pér caktimin e fitimit.

d) Kujdeset pér mbajtjen e sakté e té rregullt t&¢ dokumenteve dhe té€ librave kontabél t€ shogérisé.
dh) Ushtron kontrolle periodike mbi veprimtariné ekonomike-financiare té ndjekur nga
specialistét pérkatés.

e) Garanton ruajtjen e standardeve té€ kontrollit té¢ brendshém financiar dhe zbatimin e
standardeve té kontrollit financiar t& speciﬁkuara nga Ministria e Financave.

€) Siguron zbatimin e politikave tregtare 1 Erisé.

f) Siguron zbatimin e sistemit ﬁnanclal*&h“é te f'af@xm/arketlmlt té shoqérisé.

g) Cdo detyré té caktuar né kontraten € punes me dreﬁqrm e Pérgjithshém.
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Neni 21
Detyrimi i besnikérisé

1. Pérveg sa parashikohet né dispozitat e kétij statuti, administratorét detyrohen:

a) T€ kryejé detyrat e tyre, t& pércaktuara né ligj ose né statut, né mirébesim e né interesin mé té
miré té shoqérisé;

b) T€ ushtrojné kompetencat qé u njihen né ligj ose né statut, vetém pér arritjen e qéllimeve, t&
pércaktuara né kéto dispozita;

¢) T€ vlerésojné né¢ ményré té pérshtatshme ¢éshtjet pér té cilat merret vendim;

¢) T¢é parandalojné¢ dhe té¢ ménjanojné rastet e konfliktit, t& pranishme apo t&€ mundshme, t&
interesave personale me ato té shoqérisé;

d) T¢ ushtrojné detyrat e tyre me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshém.

2. Administratorét pérgjigjen ndaj shoqérisé pér ¢do veprim ose mosveprim gjaté kryerjes sé
detyrave t€ tyre, me pérjashtim té rasteve kur veprimi ose mosveprimi éshté kryer né mirébesim,
né bazé t€ hetimit e vlerésimit t& mjaftueshém té informacioneve dhe lidhet, né ményré té
arsyeshme, me qéllimet e shoqérisé tregtare.

3. Administratorét, qé veprojné né kundérshtim me detyrat dhe shkelin standardet e kujdesit, t&
pérmendura né pikat 1 e 2, t&€ kétij neni, jané t&¢ detyruar t’i shpérblejné shoqérisé démet qé
rrjedhin nga shkeljet, si dhe t’i kalojné ¢do fitim personal qé ata apo personat e lidhur me ta kané
realizuar nga kéto veprime té€ parregullta. Administratorét kané barrén e provés pér té vértetuar
kryerjen e detyrave té tyre né ményré t€ rregullt e sipas standardeve té kérkuara.

Neni 22
Shkarkimi i administratorit

1. Asambleja e Pérgjithshme mund té shkarkojé administratorin me shumicé té thjeshté votash né
rast té konstatimit t&€ mospérmbushjes s€ objektivave té kontratés midis paléve.

2. Asambleja e Pérgjithshme duhet t&€ vendosé shkarkimin e administratorit brenda 15 ditéve nga
data e marrjes s€ njoftimit nga njé institucion shtetéror pér shkarkimin e tij, si rezultat i njé
detyrimi ligjor/zyrtar.

Neni 23
Pérfundimi i mandatit té¢ administratorit

Mandati i administratorit t& shoqérisé pérfundon me konstatimin e atyre rrethanave té cilat e
béjné té pamundur vazhdimin e ushtrimit t¢ mandatit té tij.

Neni 24
Ekspertét kontabél té autorizuar

Kontrolli i shoqgérisé ushtrohet nga eksperté kontabél té autorizuar, t€ cilét emérohen nga




Neni 25
Ushtrimi kontabél

Ushtrimi kontabél fillon mé 1 janar dhe mbaron mé 31 dhjetor té ¢do viti.

Neni 26
Inventari - llogarité vjetore

1. Mbajtja e kontabilitetit dhe paraqitja e pasqyrave financiare vjetore béhet né pérputhje me
kérkesat e ligjit nr. 9228, daté¢ 29.4.2004, “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, té
ndryshuar.

2. Né zbatim té ligjit nr. 9228, daté 29.4.2004, “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, té
ndryshuar, shoqéria i harton pasqyrat financiare vjetore né bazé té standardeve ndérkombétare té
kontabilitetit dhe raportimit financiar.

3. Administratori pérgatit, né datén e pasqyrave financiare, raportin e administrimit pér gjendjen
dhe performancén e shoqérisé gjaté ushtrimit kontabél.

Neni 27
Rezultati i ushtrimit dhe pércaktimi i fitimit

1. Fitimi i tatueshém pércaktohet sipas dispozitave té ligjit nr. 8438, daté 28.12.1998, “Pér tatimin
mbi t&€ ardhurat”, t€ ndryshuar.

2. Nga fitimi pas tatimit, i realizuar gjaté vitit financiar paraardhés, duke zbritur shpenzimet,
shogéria duhet té kalojé né rezervén ligjore, t€ paktén 5 pér qind té késaj vlere, derisa kjo rezervé
té jeté e barabarté me 10 pér qind té kapitalit té regjistruar t& shoqérisé.

3. Fitimet e akumuluara nga shogqéria, pas arritjes s€ rezervés 10 pér qind, vlera e té cilave e kalon
nevojén pér investime dhe zhvillimin e shogérisé€, do t’i kalojné€ dhe do té pérdoren nga Bashkia.
Fitimet e akumuluara brenda kétij kufiri do t€ pérdoren nga shoqéria sipas nevojave té saj pér
investime kapitale.

Neni 28
Procedura e bashkimit té shoqérisé me operatoré té tjeré

Shogéria aksionare mund té bashkohet me operatoré té tjeré vetém né rastet kur nga ana e
shogérive té plotésohen kushtet e méposhtme:

a) Té jeté té licencuar nga Enti Rregullator i Ujit.

b) Té keté vlerésuar dhe pérditésuar inventarin e aseteve e t¢ likuiditeteve té tyre.

¢) Té jeté miratuar me vendim pérkatés t&é Késhillit Bashkiak.



Neni 29
Likuidimi i shoqérisé

Likuidimi i1 shoqérisé té béhet sipas ményrés dhe formés té pércaktuar me ligj.

Neni 30
Dispozita té kalimtare

Pér sa nuk &shté¢ parashikuar né statut, rregullimi i modaliteteve té tjera qé& lidhen me

funksionimin e shoqérisé té béhet sipas dispozitave té ligjit nr. 9901, daté 14.4.2008, “Pér
tregtarét dhe shoqgérité tregtare™, t&€ ndryshuar.

KRYETARI

FREDI KOKONE
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